
1

APPALTO SPECIFICO AI SENSI DELL’ART. 55 D.LGS. 50/2016 - NELL’AMBITO DEL BANDO 
ISTITUTIVO AVENTE AD OGGETTO IL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE 
TELECOMUNICAZIONI (ID 1744) - PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA 

INGEGNERIZZATO “ORACLE SUPER CLUSTER M7 – SMALL CONFIG”, COMPRENSIVA DI 
INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE, SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA MIGRAZIONE DEL 

DATABASE E MANUTENZIONE TRIENNALE 

CIG 7134765256

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL  DIRETTORE GENERALE

- VISTO il provvedimento prot. 96802/17, in data 3.8.2017, con cui è stata autorizzata l’indizione di 
un Appalto specifico ex art. 55 D.lgs. 50/2016 - nell’ambito del bando istitutivo del Sistema Dinamico 
di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica 
e le telecomunicazioni (SDAPA ICT - ID 1744) - per la fornitura di un sistema ingegnerizzato 
“Oracle Super Cluster M7 – Small Config”, comprensiva di installazione, configurazione, supporto 
specialistico per la migrazione del database e manutenzione triennale;

- VISTO l’importo a base d’asta, pari a euro 1.050.000,00 (IVA esclusa), oltre euro 600,00 (IVA 
esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed il criterio di aggiudicazione che, come 
riportato all’articolo 7.1 del Capitolato d’Oneri, è quello del minor prezzo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016;

- VISTO l’Appalto Specifico n. 1631356, contrassegnato dal CIG 7134765256, pubblicato sulla 
piattaforma del portale www.acquistinretepa.it in data 3.8.2017 alle ore 17:07, cui il sistema ha 
automaticamente invitato tutti i n. 229 operatori economici abilitati al bando istitutivo dello SDAPA 
ICT;

- VISTA la lettera, pervenuta in data 8 settembre 2017, con cui la società TIM S.p.A. ha chiesto, per 
le ragioni ivi riportate, di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte già fissato 
al 12 settembre 2017 alle ore 13:00;

- VISTA la nota prot. 105471/17 con cui la richiesta di cui al punto precedente è stata motivatamente 
rigettata;

- VISTE le risposte ai quesiti pervenuti, inoltrate a tutti i potenziali concorrenti tramite la funzionalità 
“Esponi comunicato” presente sulla piattaforma di sistema;

- CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (12 settembre 
2017, alle ore 13.00), sono pervenute sulla piattaforma di sistema le offerte dei seguenti due operatori 
economici: Kay Systems Italia S.r.l. e Telecom Italia S.p.A.;

- VISTO il provvedimento prot. 106665 del 14.9.2017, con cui è stata nominata la commissione 
giudicatrice in relazione all’appalto specifico in rassegna;



2

- VISTI i sottoelencati verbali delle sedute della commissione giudicatrice dedicati all’esame della 
documentazione amministrativa, nel corso delle quali è stato operato, nei confronti di Telecom Italia 
S.p.A., un soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, D.lgs. 50/2016 - conclusosi con esito positivo –
ed è stato verificato il possesso dei requisiti generali e speciali in capo entrambi i concorrenti,
culminato con l’accertamento dell’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 D.lgs. 50/2016 e 
dell’art. 4 del Capitolato d’Oneri:
 seduta in data 15.9.2017;
 seduta in data 2.10.2017;
 seduta in data 9.10.2017;
 seduta in data 24.10.2017.   

- VISTO il provvedimento prot. n. 121655/17 del 27.10.2017, che ha determinato le ammissioni e le 
esclusioni ai sensi dell’art. 29, comma 1, d.lgs. 50/2016 in relazione al presente Appalto Specifico, 
che è stato pubblicato in data 27.10.2017, sul sito istituzionale della Consob nella sezione Bandi di 
gara e contratti, nonchè comunicato in pari data ai concorrenti sulla piattaforma di sistema;

- VISTO  il verbale della riunione in data 9.11.2017, in seduta pubblica sulla piattaforma di sistema, 
nel corso della quale la commissione ha proceduto all’apertura e all’esame delle offerte economiche, 
che sono risultate le seguenti:

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA
(IVA e oneri della sicurezza esclusi)

Kay Systems Italia S.r.l. € 1.007.500,00

Telecom Italia S.p.A. € 1.022.000,04

- VISTE le considerazioni svolte dalla commissione giudicatrice in ordine all’insussistenza dei 
presupposti per dar corso alla verifica di anomalia ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 3 bis e 
comma 2, del D.lgs. 50/2016, essendo le offerte ammesse meno di cinque e non emergendo, in ogni 
caso, elementi sintomatici di una possibile anomalia dell’offerta stessa; 

- VISTO quanto rilevato dalla commissione, nella stessa seduta del 9.11.2017, circa la necessità di 
verificare – ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 10, d.lgs. 50/2016 - se i costi della 
manodopera esposti dalla KAY SYSTEMS ITALIA S.r.l., prima classificata nella graduatoria 
provvisoria, fossero rispettosi dei minimi di cui alle tabelle di riferimento approvate dal Ministero del 
Lavoro;

- VISTA la nota prot. n. 125508/17 del 9 novembre 2017, trasmessa via PEC, nonché – in pari data –
sulla piattaforma di sistema, con cui sono state chieste alla KAY SYSTEMS ITALIA S.r.l. informazioni 
circa la quantificazione dalla stessa operata dei costi della manodopera (€ 5.000,00, IVA esclusa), in 
relazione alle tabelle ministeriali di riferimento di cui all’art. 97, comma 5, lett. d), del D.lgs. 50/2016, 
da far pervenire entro il 14 novembre 2017

- VISTE le informazioni sui costi della manodopera trasmesse dalla KAY SYSTEMS ITALIA S.r.l. 
sulla piattaforma di sistema entro il termine all’uopo fissato e le considerazioni svolte dalla 



3

commissione giudicatrice nella seduta pubblica del 15.11.2017 – riportate nel relativo verbale - che ha 
ritenuto detti costi congrui anche in considerazione del fatto che si riferiscono al solo “supporto 
specialistico/sistemistico”(n. 15 giornate), unica attività erogata direttamente dal personale della stessa 
KAY SYSTEMS, atteso che i restanti servizi accessori alla fornitura del SuperCluster saranno effettuati 
a cura e spese del produttore Oracle, in quanto previsti “a pacchetto” e facenti parte integrante dei costi 
della fornitura del sistema ingegnerizzato stesso;   

- VISTA la graduatoria della gara in esame, approvata dalla commissione, che risulta essere la seguente:
CONCORRENTE

1                        KAY SYSTEMS ITALIA S.r.l.
2                        TELECOM ITALIA S.p.A.

- PRESO ATTO che il ricorso allo S.D.A.P.A. consente, giusta il disposto dell’art. 32, comma 10, lett. 
b), D.lgs. 50/2016, di poter stipulare il contratto senza dover attendere il termine di 35 giorni (di cui al 
comma 9 del citato art. 32) che, altrimenti, dovrebbe trascorrere dopo la comunicazione 
dell’aggiudicazione ai concorrenti;

- CONSIDERATO che i controlli effettuati dalla Consob hanno confermato il possesso, in capo 
all'operatore economico KAY SYSTEMS ITALIA S.r.l., dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di capacità economico-finanziaria previsti dal Capitolato d’Oneri;

- VISTA la proposta della commissione giudicatrice in data 15.11.2017 di aggiudicare l’Appalto 
Specifico in parola alla società KAY SYSTEMS ITALIA S.r.l..

DISPONE

l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, dell’Appalto 
Specifico ex art. 55 D.lgs. 50/2016 – esperito nell’ambito del bando istitutivo del Sistema Dinamico 
di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica 
e le telecomunicazioni (SDAPA ICT - ID 1744) per la la fornitura di un sistema ingegnerizzato 
“Oracle Super Cluster M7 Small Config”, comprensiva di installazione, configurazione, supporto 
specialistico per la migrazione del database e manutenzione triennale - in favore della KAY 
SYSTEMS ITALIA S.r.l., la cui offerta, pari a € 1.008.100,00 (IVA esclusa e oneri della sicurezza 
inclusi) è risultata quella di importo più basso.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, entro trenta giorni da quello di ricevimento della comunicazione dello stesso.

      IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		2017-11-23T15:21:23+0100
	Angelo Apponi
	Angelo Apponi
	I signed this document


		2017-11-24T08:24:19+0100
	Consob
	Consob signed this document




